[image: ]
PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 08/2020

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. Leandro Alexandre, dando outras providências.

Autoria: Vereador Paulo Monaro.

Felipe Sanches, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao Sr. Leandro Alexandre.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Paulo César Monaro.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Bárbara d’Oeste, em 29 de Junho de 2020.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro - Vereador [image: C:\Users\pmonaro\Desktop\OIP.jpg]

BIOGRAFIA

LEANDRO ALEXANDRE.

Nascido em 01 de Outubro de 1.976, na cidade de Capivari, Estado de São Paulo, Solteiro, filho do Senhor Benedicto Alexandre (in memória) e da Senhora Maria Alzira Ribeiro de Godoy Alexandre, seus irmãos Adão Valmir Alexandre casado com Estela Alexandre e Jonas Alexandre (in memória) casado com Michele Alexandre, e dois sobrinhos, Laura e Arthur.

Estudou da 1ª a 4ª série no Grupo Escolar  na Usina Bom Retiro e da 5ª Grupo escolar Aldo Silveira, em Capivari e  depois se transferiu para escola do Bairro Bonagulho na cidade eu fez a 6ª série e a 7ª e 8ª Série, cursou em Santa Bárbara d´Oeste, na Escola Professora Gemma Vasconcelos Camargo Capello, no bairro Parque Olaria.
No ano de 1991, mudou – se com a família para Santa Bárbara d´Oeste, e por 05 anos trabalhou na Usina Bom Retiro como ajudante de pintura.
Há mais de 20 anos tem seu comércio artigos para pescas no bairro Jardim Laudisse II.
Ao iniciar o comércio, não tinha capital financeiro, e seu Pai Senhor Benedicto, emprestou a quantia de duzentos reais.
Sua primeira compra de artigos para pescas, para a revenda, foi comprada com a ajuda também do amigo de longa data Senhor Reginaldo Brugneroto, conhecido por Jabá, que o levou ate São Paulo, para fazer as compras.
[bookmark: _GoBack]No ano de 2005, com o incentivo do seu Pai, que era pescador amador, e sempre teve vontade de ver as represas e rios de nossa cidade com varias espécies de peixes surgiu então a ideia, junto com alguns amigos de soltarem alevinos para repovoamento de peixes nos rios e represas de nossa cidade, nos primeiros anos o seu Tio Renato Godoy, o ajudava a comprar os alevinos, e no decorrer dos anos, os clientes da sua loja colaboravam com ajuda financeira para que este projeto continuasse, que até hoje graças a ajuda de amigos e persistência do Senhor Leandro, podemos contar com vários exemplares de peixes em nossas represas e rios, que constantemente ele e seu grupo de voluntários, fazem este belo trabalho de repovoamento de peixes.

Santa Bárbara d’Oeste, em 29 de Junho de 2020.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro - Vereador [image: C:\Users\pmonaro\Desktop\OIP.jpg]

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2653/2020 - 30/06/2020 09:39